
  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.1. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore 
indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 52/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.e ii., in particolare l’art. 

2, comma 1, lett. h) e l’art. 18, commi 1 e 4; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 

stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 

ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 

di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 

servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il D.M. 14 febbraio 2022, n. 230, con il quale è stata nominata la 

Commissione per la selezione dei dipartimenti universitari di eccellenza 

per il quinquennio 2023-2027 ed è stata disposta la suddivisione dei 

dipartimenti tra le aree CUN; 

• Visto l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MIUR in data 

22.03.2022, dei 350 dipartimenti ammessi alla procedura di selezione dei 

180 dipartimenti di eccellenza sulla base della graduatoria definita 

dell’ANVUR; 

• Visto il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale sono state 

assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 

ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022); 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21 settembre 

2022, con la quale sono state assegnate le risorse per il fabbisogno di 

personale docente della Programmazione 2022 biennio 2022-2023; 

• Vista la nota, prot. n. 15659 del 28.12.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione sul sito 

dell’ANVUR dell’elenco dei 180 dipartimenti assegnatari del 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

finanziamento previsto dall’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 

232/2016; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Vista la delibera n. 335 del 24 ottobre 2023, con la quale questo Consiglio 

ha stabilito di calendarizzare entro l’anno in corso le date di presa di 

servizio delle procedure ex art. 24, comma 6 della Legge n. 240/2010, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge, e rinviare al 2024 

le prese di servizio, tranne casi eccezionali, dei docenti esterni ex art. 18, 

commi 1 e 4 e art. 7, commi 5bis, 5ter e 5quater della legge n. 240/2010; 

• Vista la delibera n. 377 del 14 novembre 2023, con la quale questo 

Consiglio ha stabilito di fissare per il solo anno 2023, ad integrazione 

della calendarizzazione delle prese di servizio del personale docente 

disposta dal Consiglio stesso, l’ulteriore data del 21 dicembre 2023 per 

la presa di servizio di tutti i vincitori delle procedure ex art. 24, comma 6 

della legge n. 240/2010, compatibilmente con il rispetto degli indicatori 

di legge, fermo restando quanto previsto con propria delibera n. 

335/2023; 

• Vista la delega al Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale, 

conferita dalla Giunta di Facoltà del 18.11.2022, per l’adozione dei relativi 

atti per le chiamate dei docenti di I e II fascia, dei Ricercatori e dei 

Ricercatori a tempo determinato di tipo “A” e “B” per i Dipartimenti 

afferenti alla Facoltà; 

• Vista la delibera del 30.11.2023 del Consiglio di Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA), con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia del 

Prof. Mario FARGNOLI; 

• Viste le delibere del 18.12.2023 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 

Sperimentale, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 

nel ruolo di professore I fascia della Prof.ssa Mary Anna VENNERI e della 

Prof.ssa Laura MASUELLI; 

• Vista la delibera del 9.01.2024 del Consiglio di Dipartimento di Storia, 

Disegno e Restauro dell’Architettura, con la quale è stata approvata la 

proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia del Prof. Antonio 

RACITI; 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

• Vista la delibera del 16.01.2024 del Consiglio di Dipartimento di Fisica, 

con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel ruolo di 

professore di II fascia della Prof.ssa Eleonora DI VALENTINO; 

• Visto il dispositivo (Rep. 20/2024 del 19.01.2024), con il quale il Preside 

della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale ha espresso parere 

favorevole alla proposta di chiamata nel ruolo di Professore di II fascia 

del Prof. Mario FARGNOLI, effettuata dal Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Aerospaziale (DIMA);  

• Viste le delibere del 24.01.2024, con le quali la Giunta della Facoltà di 

Medicina e Odontoiatria ha approvato le proposte di chiamata nel ruolo 

di professore di I fascia della Prof.ssa Mary Anna VENNERI e della 

Prof.ssa Laura MASUELLI da parte del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale; 

• Vista la delibera del 1°.02.2024, con la quale la Giunta della Facoltà di 

Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali ha approvato la proposta di 

chiamata nel ruolo di professore di II fascia della Prof.ssa Eleonora DI 

VALENTINO da parte del Dipartimento di Fisica; 

• Vista la delibera del 1°.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di 

Management, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel 

ruolo di professore I fascia della Prof.ssa Donatella RESTUCCIA; 

• Vista la delibera del 5.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di 

Pianificazione, Design, Tecnologia dell’Architettura, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia del 

Prof. Mario CERASOLI; 

• Vista la delibera del 6.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di Lettere e 

Culture Moderne, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 

nel ruolo di professore I fascia della Prof.ssa Monica BARNI; 

• Vista la delibera dell’8.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di 

Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica, con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata nel ruolo di professore I fascia del 

Prof. Fabio SANTONI; 

• Vista la delibera del 14.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di Storia, 

Disegno e Restauro dell’Architettura, con la quale è stata approvata la 

proposta di chiamata nel ruolo di professore I fascia del Prof. Graziano 

Mario VALENTI; 

• Vista la delibera del 14.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Politiche, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel ruolo 

di professore II fascia della Prof.ssa Noemi ROSSI;   

• Visto il dispositivo (Rep. 57/2024 del 15.02.2024), con il quale il Preside 

della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale ha espresso parere 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

favorevole alla proposta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia 

del Prof. Fabio SANTONI, effettuata dal Dipartimento di Ingegneria 

Astronautica, Elettrica ed Energetica (DIAEE);  

• Vista la delibera del 16.02.2024 del Consiglio di Dipartimento di 

Architettura e Progetto, con la quale è stata approvata la proposta di 

chiamata nel ruolo di professore I fascia del Prof. Andrea GRIMALDI; 

• Vista la delibera del 19.02.2024, con la quale la Giunta della Facoltà di 

Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione ha approvato la proposta 

di chiamata nel ruolo di professore di II fascia della Prof.ssa Noemi 

ROSSI da parte del Dipartimento di Scienze Politiche; 

• Vista la nota, prot. n. 0021078 dell’8.02.2024, del Settore Programmazione 

delle risorse dell'Area Supporto Strategico relativa al monitoraggio del 

rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati docenti, vincitori di 

procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo di I e di II fascia 

bandite ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge n. 240/2010: 

 

Professori di I fascia: 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale: 

SC 06/N1 - SSD MED/46 - Prof.ssa Mary Anna VENNERI - nata a Racale (LE) 

il 29.03.1974; 

SC 06/A2 - SSD MED/04 - Prof.ssa Laura MASUELLI - nata a Roma (RM) il 

19.12.1964; 

 

Dipartimento di Management: 

SC 13/B5 - SSD SECS-P/13 - Prof.ssa Donatella RESTUCCIA - nata a 

Messina (ME) il 31.01.1974; 

 

Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 

SC 10/G1 - SSD L-LIN/02 - Prof.ssa Monica BARNI - nata a Siena (SI) il 

05.04.1961; 

 

Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

SC 09/A1 - SSD ING-IND/05 - Prof. Fabio SANTONI - nato a Roma (RM) il 

12.09.1967;  

 

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura: 

SC 08/E1 - SSD ICAR/17 - Prof. Graziano Mario VALENTI - nato a Roma (RM) 

il 26.05.1962;  

 

Dipartimento di Architettura e Progetto: 

SC 08/D1 - SSD ICAR/16 – Prof. Andrea GRIMALDI - nato a Milano (MI) il 

10.10.1962; 

 

Professori di II fascia: 

 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA): 

SC 09/B2 - SSD ING-IND/17 - Prof. Mario FARGNOLI - nato a Roma (RM) il 

26.06.1971; 

 

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura:  

SC 08/F1 - Prof. Antonio RACITI - nato a Catania (CT) il 02.05.1981; 

 

Dipartimento di Fisica:  

SC 02/A2 - SSD FIS/02 - Prof.ssa Eleonora DI VALENTINO - nata a Roma 

(RM) il 08.05.1985; 

 

Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia dell’Architettura: 

SC 08/F1 - SSD ICAR/21 - Prof. Mario CERASOLI - nato a Roma (RM) il 

15.08.1965; 

 

Dipartimento di Scienze Politiche: 

SC 13/B1 - SSD SECS-P/07 - Prof.ssa Noemi ROSSI - nata a Anagni (FR) il 

29.08.1977. 

 

Le chiamate della Prof.ssa Mary Anna VENNERI, della Prof.ssa Laura 

MASUELLI, della Prof.ssa Donatella RESTUCCIA, della Prof.ssa Monica 

BARNI, del Prof. Fabio SANTONI, del Prof. Graziano Mario VALENTI, del 

Prof. Andrea GRIMALDI del Prof. Mario FARGNOLI, della Prof.ssa Eleonora 

DI VALENTINO e della Prof.ssa Noemi ROSSI, le cui posizioni sono 

finanziate con le risorse di cui al D.M. n. 445 del 6.05.2023, gravano sui fondi 

relativi alla Programmazione 2022 per il reclutamento del personale 

docente, assegnate alle Strutture con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 306 del 21.09.2022.  



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

 

La chiamata del Prof. Antonio RACITI è finanziata con le risorse gravanti 

sui fondi dei Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 relative alla 

programmazione 2022 per il reclutamento del personale docente. 

 

La chiamata del Prof. Mario CERASOLI grava sulle risorse relative alla 

Programmazione 2022 per il reclutamento del personale docente, 

assegnate alle Strutture da questo Consiglio di Amministrazione con la 

delibera n. 306 del 21.09.2022. 

 

Le prese di servizio saranno effettuate subordinatamente 

all’aggiornamento della verifica del rispetto dei limiti normativi vigenti. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


